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Denne bog har på en gang et beskedent og ambitiøst sigte. Sammen-
lignet med, hvad der findes blandt danske og internationale introduk-
tioner til metode, dækker denne et smallere spektrum. I den forstand
er denne bog ikke en A-Z oversigt over de metoder, som over en bred
kam er i anvendelse inden for det psykologiske og pædagogiske fa-
gområder.

Til gengæld er det målet at komme tættere på og mere i dybden
med et mere begrænset udsnit af metoder. Vi har forsøgt at komme
mere i dybden ved at overlade ordet til de forskere, som anvender, eller
ligefrem har været med til at udvikle de enkelte metoder i deres al-
mindelige forskningspraksis. Således er bogens forfattere fra et bredt
udsnit af danske universiteter – og et enkelt i Sverige. På denne vis il-
lustrerer bogen – trods det smallere sigte – den mangfoldighed, der
gør sig gældende i nutidig nordisk forskning inden for det felt, vi som
redaktører meget overordnet har afgrænset til “psykologisk og pæda-
gogisk forskning” – vel vidende, at der er mange tilgange inden for
dette felt, herunder blandt andet teoretiske, filosofiske og diskursana-
lytiske tilgange, som bogen ikke rummer. Der er således alene tale om
metoder, der omfatter empiriindsamling “i felten”. Således kan man
argumentere for, at de præsenterede metoder er socialpsykologisk og
sociologisk tonede.

Samtidig har det som sagt været et mål for bogen at komme tættere
på den enkelte metodetilgang og navnlig dens udfoldelse i praksis.
Sidstnævnte har vi savnet i de mange metodebøger, hvor de metodi-
ske tilgange alene omtales og behandles teoretisk og, uagtet at der
inddrages illustrerende eksempler, er behandlingen oftest løsrevet
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den praksis, hvori metoderne til stadighed anvendes. Søges der viden
om, hvordan der arbejdes med forskningsmetode regionalt i Norden
eller nationalt i Danmark, er man som regel henvist til at læse egentli-
ge forskningsrapporter eller bogudgivelser heraf. Men her optræder
den vanskelighed, at selve metodedelen i mange forskningsarbejder
kun omtales kortfattet og ikke som en vægtig del af hele fremstillin-
gen (Olsen. 2002).1

Bevæggrunden for denne introduktion til forskningsmetoder er
således dels at introducere til de pågældende metoder, dels at illu-
strere “metoden i arbejde” gennem eksempler fra forskningspraksis
samt at udgive en dansk/nordisk metodebog, der opsamler og vi-
dereformidler en del af de metodiske overvejelser, som ellers ligger
“skjult” i forskningsprojekter og publiceringer heraf.

De fleste introduktioner til metode skelner skarpt mellem kvalita-
tive og kvantitative metoder og omtaler således kun den ene type.
Også i denne bog skelnes, men dette til trods, rummer bogen både
kvalitative og kvantitative metoder. Dette gør det muligt at orientere
sig bredere samt at indkredse den mest anvendelige metode uden på
forhånd at have lagt sig fast på, hvorvidt der skal være tale om en
kvalitativ eller en kvantitativ tilgang. Endelig muliggøres kombinatio-
ner, metoderne imellem.

Med vægtningen af “anvendelsesperspektivet” er sammenhængen
mellem den anvendte forskningsmetode og dens videnskabsteoreti-
ske afsæt også prioriteret højt. Hermed inddrages diskussioner af de
forskellige videnskabelige niveauer og forholdet herimellem: De kon-
krete metodiske fremgangsmåder og de meta-teoretiske diskussioner,
der er forbundne med valget af den pågældende metode (Asendorpf
& Valsiner 1992). Dette er gjort i erkendelsen af, at ingen forsknings-
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1. Selvom det kan forekomme overraskende, at metodekapitler i forskningsarbej-
der ofte er meget kortfattede, er der mange gode grunde hertil. En grund er, at
en del forlag og opdragsgivere nedprioriterer beskrivelser af, hvordan forsk-
ningsresultater faktisk blev tilvejebragt til fordel for en beskrivelse af de opnå-
ede resultater. En anden grund kan være, at en ekspliciteret metodefremstil-
ling giver forskeren en sårbarhed i fht. det videnskabelige samfund, som heri-
gennem får mulighed for at kigge forskeren i kortene - en sådan åbenhed kræ-
ver både mod og ansvarlighed. Som sådan kan beskrivelse af anvendte for-
skningsmetoder vise sig for dyr og for krævende.



metode kan forstås løsrevet fra det videnskabs- og erkendelsesteoreti-
ske udgangspunkt, de er udviklet i forlængelse af, uden samtidig at
forblive i en mere afgrænset del af forskningsarbejdet (Søndergaard
2000: 83).

Det videnskabsteoretiske udgangspunkt spiller en væsentlig rolle i af-
grænsningen af feltet. Her kan man indledningsvist afgrænse feltet
“psykologisk og pædagogisk forskning” som et samlet felt samt af-
grænse feltet “psykologi” i forhold til feltet “pædagogik”.

Når vi har valgt at præsentere metoder til disse to felter i en samlet
introduktion, er det dels, fordi både psykologi og pædagogik beskæf-
tiger sig med mennesker og menneskelige handlinger. Det betyder, at
der er et vist “overlap” de to discipliner imellem. Pædagogik trækker
således i stor udstrækning på (social-)psykologisk viden i blandt an-
det forståelsen af menneskelig udvikling og læring i en social kon-
tekst, ligesom pædagogisk psykologi må betragtes som et af psykolo-
giens anvendelsesfelter.

Også med hensyn til forskningsmetoder er der et betydeligt fælles-
skab. Hovedparten af de metoder, der i det følgende præsenteres med
afsæt i en psykologisk forskningspraksis, vil lige såvel kunne anven-
des i en tilsvarende pædagogisk – uden at denne derfor behøver at
være psykologisk tonet i form af fx at beskæftige sig med individets
læring eller lignende. Både praksis- og aktionsforskning, interviews
og spørgeskemaer, statistiske metoder, poststrukturalistiske tilgange
og Grounded Theory er således af stor relevans i både en psykologisk
og en pædagogisk forskningspraksis.

Lidt anderledes ser det ud med klasserumsforskning og den kom-
parative pædagogiske forskning, hvilket vil sige de metoder, der præ-
senteres med udgangspunkt i en pædagogisk forskningspraksis. Som
det vil fremgå af de to kapitler, er denne forskning knyttet specifikt til
den pædagogiske praksis.

Dermed indikeres de to felters afgrænsning i forhold til hinanden.
De omtrentlige og overordnede afgrænsninger, det er muligt at foreta-
ge af hensyn til felternes bredde og overlap, kan indledningsvist fore-
tages i relation til felternes erkendelsesinteresser (Habermas 1969;
Christensen 2002). Her kan man hævde den psykologiske forsknings
erkendelsesinteresse som “ [...] det, at udvikle viden om menneskers
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bevidsthedsliv og handlinger” (Nielsen 2005: 70), mens den pædago-
giske forsknings erkendelsesinteresse er “ [...] at tilstræbe udvikling af
menneskers bevidsthed og handlinger i bestemte retninger, der vur-
deres som gode og vigtige eller nødvendige” (ibid.; vor kursivering).
Mens psykologisk forskning således som udgangspunkt har et diag-
nostisk sigte, er den pædagogiske forskning teleologisk i den for-
stand, at pædagogikken betragtes som retningsbestemt. Pædagogisk
forskning må derfor inddrage overvejelser over denne retningsbe-
stemthed – om ikke andet så i form af undersøgelser af forholdet mel-
lem mål og middel i den pædagogiske praksis.

Endvidere kan de to felter afgrænses i forhold til hinanden igennem
deres genstand (Christensen 2002). Genstanden for (human-)psykolo-
gisk forskning må betragtes som “psyken” eller “det menneskelige sub-
jekt” og den måde, hvorpå dette bliver til og udtrykkes igennem udvik-
ling, interaktion, diskurs, praksis og deltagelse m.m. samt grundlaget
herfor. Tilsvarende må genstanden for pædagogisk forskning betragtes
som enhver praksis, der rummer pædagogiske forhold, der i en eller
anden forstand udspringer af opdragelse, udvikling, undervisning,
læring, socialisering m.m. samt grundlaget for denne praksis.

Det videnskabsteoretiske udgangspunkt spiller, som det vil fremgå af
kapitlerne i denne bog, også en afgørende rolle i forskerens valg af
metode. Metoden vælges således ud fra en række kriterier. Det første
af disse kriterier relaterer sig sædvanligvis i en human- eller sam-
fundsvidenskabelig forskningspraksis til spørgsmålet om, hvad der
skal undersøges, eller med andre ord om undersøgelsens genstands-
felt. Herudfra bliver det muligt at afgøre, hvordan dette skal foregå,
heriblandt udvælge den metode, der efter forskerens vurdering med
størst sandsynlighed vil kunne belyse problemstillingen. I dette valg
ligger ligeledes overvejelser over såvel metodens som undersøgelsens
validitet og reliabilitet. Dette indbefatter de muligheder, der ved an-
vendelse af den pågældende metode må antages at være for ikke blot
at belyse feltet, men også at generalisere undersøgelsens resultater,
samt hvorvidt dette er nødvendigt eller tilstræbelsesværdigt.

Spørgsmålet om generaliserbarhed vedrører metodespørgsmålet i
den forstand, at der er nogle metodiske tilgange, der retter sig mere
mod ønsket om generaliseringer i kraft af kvantificering end tilfældet
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